
DETERMINAZIONE
n. 159 del 28/03/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRUMENTO 
OMOLOGATO PER IL CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 CDS CIG 8880488A85.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Visti:
 il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

Richiamati:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”;

Determ. n. 159 del 28/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse” e s.m.i. 
con il  quale al  sottoscritto  Comandante del  Corpo di  Polizia  Locale Dott.  Stefano Ansaloni 
dipendente del Comune di Bondeno capofila della convenzione sopra richiamata, sono state 
attribuite tutte le competenze indicate nella convenzione medesima, occupandosi anche della 
gestione del PEG 2024 del Comune di Vigarano Mainarda;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito 
con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.”; 

Vista la determina 279 del 11/09/2021 “Affidamento diretto del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione ordinaria e straordinaria di strumento omologato per il controllo della velocità con 
sistema  di  rilevamento  automatico  di  infrazioni  al  Codice  della  Strada  -  art.  142  Cds”  Cig 
8880488A85- a favore della ditta Engine S.r.l. con sede legale in via Vittorio Veneto 15, 01100 
Viterbo c.f. 01108630524 scadente a marzo 2024;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di dare atto che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente riportate, quali 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della 
L.241/90;

2. Di impegnare ed imputare la somma come di seguito evidenziata sul Cap. 491 “Quota spese 
per il mantenimento e funzionamento servizio Polizia Municipale prestazione servizi”, Missione 
3 Programma 1 Macroaggregato 1030299999 a favore della ditta Engine S.r.l. con sede legale 
in via Vittorio Veneto 15, 01100 Viterbo c.f. 01108630524:
Anno 2024: €. 2.752,53, più IVA al 22% di € 605,56 per un importo totale di € 3.358,05;

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con 
le regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che verranno rispettate tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Il Responsabile del Procedimento
(ANSALONI STEFANO )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 159 del 28/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO POLIZIA LOCALE suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

Determ. n. 159 del 28/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 159 del 28/03/2024

Unità Proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRUMENTO 
OMOLOGATO PER IL CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI 
RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 
CDS CIG 8880488A85 . 

Impegno nr. 263/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 29/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 159 del 28/03/2024

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRUMENTO 
OMOLOGATO PER IL CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 CDS CIG 8880488A85. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
29/03/2024 al 13/04/2024

Vigarano Mainarda li, 15/04/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


